mulia.

METODOLOGI PENELIAN

1. Dimensi Historis Lahirnya Madrasah dalam Dunia Islam.

Madrasah merupakan salah satu bentuk lembaga pendidikan Islam. Madrasah

merupakan perkembangan alami dari pengajian-pengajian di masjid yang pada masa-masa

awal pemerintahan Khilafah Bani’Abbasiyah (132- 656 H/750-1258 M) menjadi pusat

pengembangan pendidikan Islam. Pelaksanaan pendidikan pada masa tersebut memang

menjadi prioritas utama program pemerintah, mulai dari tingkat pendidikan yang paling

sederhana sampai pada tingkat tinggi. Dari yang dikelola oleh perorangan sampai yang

pendapat. Syalabi mengatakan bahwa madrasah yang pertama kali muncul di dunia Islam dan

dalam sejarah pendidikan Islam adalah Madrasah Nizamiyah yang didirikan oleh Nizam al-

Mulk, seorang Perdana Menteri (wazir) Dinasti Saljuk pada masa pemerintahan Alp Arselon

dan Sultan Malik Syah, pada tahun 457-459 H/1065-1067 M di Baghdad. Bahkan Imam Al-

Ghazali pernah menjadi dekan di akademi ini. Masa itu merupakan masa menurunnya

kejayaan Khilafah Bani’Abbasiyah yang disebut dengan masa Disintegrasi Islam (1000-1250

M), karena pada masa tersebut, muncul banyak dinasti yang memerdekaan diri dari Baghdad